
■ 多言語ＦＭ放送 ■ 

【東北地方太平洋沖地震】 

 

今回の「香夢音 I-PAL」は、東北地方太平洋沖地震についてです。 

予定の「春の交通安全」は、次回に放送いたします。 

このたび、東北地方太平洋沖地震による巨大津波により、岩手県、宮城県、福島県など日

本の東北地方を中心に、多くの尊い命が失われるなど甚大な被害がありました。亡くなられ

た方々に哀悼の真心を捧げるとともに、御家族の皆様にお悔やみ申し上げます。さらに、被

災された方々には、心よりお見舞い申し上げますとともに、早急に、国、自治体などの救援

活動が行われ、一刻も早く、避難態勢が整い、安心して生活できる日が来ることをお祈りい

たしております。 

 

 亡くなられた方、被災された方の中には、外国の方々も多いものと思います。県内に在住

の皆様の親戚、知人にも、今回の大震災により、被災された方々もいらっしゃることと思い

ます。現在、NPO 法人多文化共生マネージャー全国協議会が、全国市町村文化研修所

（JIAM 大津市）内に「東北地方太平洋沖地震多言語支援センター」を開設し、被災した

外国人の支援に向けた取り組みを行っています。 

 このセンターでは、被災地における外国の方々の状況把握やそれらの対応など、さまざま

な支援活動が行われています。 

 

まず、東北地方太平洋沖地震外国人被災者のための「多言語ホットライン」があります。 

3月14日より当面の間、被災地での生活に関する情報などを電話で多言語で提供します。  

 電話受付時間は、毎日 午前９時から午後8時まで で、対応言語と電話番号は次の

通りです。  

 対応言語■ 毎日 9：00～20：00  

 準備が整い次第、他の言語での対応も行います。  

 英語   080－3503－9306  

 中国語  080－3691－3641  

 ポルトガル語  080－3486－2768  

 スペイン語  080－3454－7764 

 次に、下記のアドレスで、災害情報を多言語で提供しています。 

http://tabumane.jimdo.com/ 

  

 外国の方々への災害に関する情報は、随時、放送してまいりますので、お聞きいただき、 

情報収集に努めてください。 

 

COME ON! I-PAL 

来週は中国語放送ですので、次回の英語放送は再来週 4月 10日日曜日の午後 8時 55分から。 

「春の交通安全」についてお送りします。 

＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊-＊ 

来週は英語放送ですので、次回の中国語放送は再来週 4月 17日日曜日の午後 8時 55分から。 

「春の交通安全」についてお送りします。 

放送日 

英語：3月 27日 

中国語：4月3日 


